Psal. 6.

Eccles. 2.

Pœnitenti
suave vinum
est mordax
acetum.

D. Cyprian.

19.

Perfessa
gratiarum
actio legem
divinam ad-
implere.

Gen. 11.

Gen. 11.

Gen. 18.

Genes. 12.

D. Cyrill.

mentum. Hinc David dicebat: *Lavabo per singulas noctes lectum meum*: Psalm. 6. n. 7. Et cur potius le&alum tam abundantia lachrymarum copia rigat, cum ipse inservierat ad delicias ad lachrymas provocabat. Ait Ecclesiastes cap. 2. n. 3. *Cogitavi in corde meo abstrahere à vino carnem meam*: & tamen statim vers. 4. subdit: *Plantavi mihi vineas*: Nunquid tam breviter Salomon inconstans est sibi; si sibi proponit abstinere à vino, ad quid plantat vineas? in quo multum laborant interpretes. Hæc loquitur S. Iohannes magna pœnitentia compunctus, inde à vino, in quo est luxuria vult abstinere, plantat vineas; non ut ferant generosum vinum ad delicias: sed acre, & durum acetum ad compunctionem, & mortificationem. Ad hoc tendit D. Cyprianus serm. de Cœna Domini, constituens differentiam inter vinum Eucharisticum, ac vinum delictiarum, & ait: *Qui de sacro calice bibit amplius sicut, & ad Deum vivum erigens desiderium, inde omnis sapor delectationum carnalium, fit ei quasi rancidum, radensque palatum acuta mordacitatis aciem*. Pœnitentia hominem in alium transfert, & quod erat ad delicias, est ei ad pœnam, dolorem, ac mortificationem, ut vinum non sit ei saporiferum, & suave; sed asperum, & acre acetum.

Secundò, ait illi *Iesus: Surge, tolle grabatum tuum, & ambula*: surrexit & sustulit grabatum suum, & ambulabat. Multa hic notanda veniunt: cum Christus Dominus ei dixisset: *Surge, tolle grabatum tuum*: nil respondit, sed prompta obedientia omnia exequitur; & quamvis onus esset grande, tamen cum suum esset, inde leve fit, ut dixi tom. 4. ad illa verba: *Tollat crucem suam*: & cum tantum sanitatis beneficium accepisset, nullum verbum gratulatorium dixit Christo, nec pro tanto beneficio accepto gratias egit, sed mandatum sibi injunctum exequitur & sustulit grabatum suum & ambulabat: Magnum obsequium Deo præstamus, & illa est ei gratissima gratiarum actio, dum mandatis eius obedimus, ac illius præcepta implemus. Magna & præclara beneficia, & valde summa, ac magnifica Deus contulit Abrahamo, ipsum liberavit de igne Chaldæorum Gen. 11. n. 3. demagnaque injuria in Ægypto apud Pharaonem Genes. 12. n. 16. eique promittit filium exoptatissimum Genes. 18. n. 10. & quod summum, & maximum omnium est, ei promittit semel & iterum Æternum Verbum Incarnatum ex semine suo. Gen. 12. n. 3. & Gen. 22. n. 18. Et tamen pro tot ac tantis beneficiis non invenies, quod Abrahamus aliquod gratitudinis signum erga Deum persolvisset, nam arietem in monte post filium, obtulit ante promissiones: Cur ergo tantus vir Abrahamus in omni virtute perfectissimus suæ gratitudinis non dat signa? nec enim verisimile est, quod præclarissimus Abrahamus hoc præteriret. Perbellè Noster D. Cyrillus Alexandr. lib. de Regina ait: *Continuus Dei famulatus, pervenis erat gratiarum actio*: Ipsa tota vita Abraham cum perpetua observatione Dei mandatorum, erat perfectissima gratiarum actio, quâ nulla est præstantior, quàm legem Dei adimplere, & in nullo ab ea recedere.

Quod maxime confirmatur in nostro parallelismo, qui nullum verbum gratulatorium Christo dixit, nisi tantum exequi mandatum promptè sibi impositum, tollere grabatum, cum ipse esset gratissimus: nam cum reprehensus est à Judæis, quod die Sabbathi sarcinam portaret, ipse in sui defensionem, ac exultationem dixit: *Qui me sanum fecit, ille mihi dixit: Tolle grabatum tuum, & ambula*. Tanquam si diceret nullo modo possum aliter agere, quàm mihi mandatum est ab eo, qui mihi magnum sanitatis beneficium contulit, ut notat D. Augustinus, tract. 17. in Joan. & ait: *Calumniantibus auctorem sanitatis obiciebat: qui, inquit, fecit me sanum, ille mihi dixit: Tolle grabatum tuum, & ambula. Non acciperem iussionem, à quo acciperem sanitatem*: Sic auctor suo benefactori agnoscebat ut apud se staturat, quod nullo modo mandatum illius præterire poterat, non acciperem iussionem, à quo acciperem sanitatem. Si tantum beneficium in me impendit, quomodo illius voluntati, ac mandato resistam? Vide supra Math. 8. q. 4. n. 21. 22. 23.

Tertid, ex Christi mandato tulit homo grabatum suum in humeris cum omnibus, quæ ad ipsum spectabant; le&alum, eulcitram, lineam, cum lineis, ac omnibus, quæ ad ipsum spectabant; ita ut nihil omiseret, quæ ad Dei mandatum, ac obsequium pertinent, omnia persolvenda, & ne minimum quid prætereundum; sed exactissimè usque ad ultimum punctum persolvenda. Bis Magdalena in Christi obsequium effudit pretiosum unguentum, semel in domo Pharisæ; Luc. 7. n. 38. *Lachrymis cepit rigare pedes eius, & capillis capitis sui tergebat, & osculabatur pedes eius, & unguento ungebat*. Iterum Matth. 26. n. 7. de illa habetur: *Accessit ad Iesum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi, & effudit super caput ipsius recumbens*. Tunc statim addit Iesus n. 13. *Amen dico vobis ubicumque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo dicetur, quod hæc fecit in memoriam eius*: In domo Pharisæi dum sancta mulier ungit pedes Iesu, non dicitur facinus prædicandum in toto mundo, ut modò in Bethania apud Mattheum. Et cur modò potius tam illustre factum dicitur celebrandum in toto mundo, cum utrobique unguentum pretiosum offerrebat in Christi obsequium; Cur ergo etiam in utroque loco non est æqualis commendatio? In primo eventu offerrebat alabastrum, & ex eo sumpto unguento ungebat pedes Iesu: non tamen declaratur an aliquid unguenti remaneret in vase: At in secundò totum unguentum plene est effusum: *Habens alabastrum unguenti pretiosi, effudit super caput ipsius recumbens*: Ac proinde quidquid erat in vase totum est effusum, & nec parva gutta remansit: ac inde hoc facinus magna sui commendatione, ac prædicatione in toto Universo celebratur, in quo totum nec aliquo minutissimo reservato, in Dei obsequium expenditur: Quod observat Origenes homil. 33. & ait: *De muliere secundum Lucam non est dictum; Amen dico vobis ubicumque prædicatum fuerit Evangelium hoc in toto mundo, dicetur, quod hæc fecit in memoriam eius*: De